
R O M Â N I A 
JUDETUL BACAU 

ORAŞUL TIRGU OCNA                        
 CONSILIUL LOCAL  

                                                                                                                       
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  contului de încheiere a exercitiului bugetar pe anul 2016 
 
 Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 31.03.2017 ; 
 Având în  vedere Raportul de specialitate intocmit de Serviciul buget contabilitate,  
înregistrat sub nr. 6185 din 21.03.2017 prin care propune aprobarea contului de încheiere a 
exercitiului bugetar pe anul 2016; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale , nr. 
6847 din 30.03.2017 

 In temeiul art. 63, alin.4, lit. ”b”,  art. 36, alin.4, lit. “a” si art. 45, alin.2), lit.a) 
,coroborat cu art. 115, alin. 1), lit.b) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001- 
Republicata în temeiul art. III din Legea nr. 286 din 29 iunie 2006, cu modificari si 
completari. 

HOTARASTE 
 
 Art. 1  - Aprobarea contului de încheiere a exercitiului bugetar pe anul 2016 – buget 
local, la venituri în sumă de 24.614.263 lei, din care: 

-   4.300.572 lei - venituri proprii ; 
-   4.732.237 lei - cote şi sume defalcate din impozitul pe venit ; 
- 11.104.280 lei - sume defalcate din TVA pentru bugetele locale ; 
-   2.756.373 lei - subvenţii de la bugetul de stat; 
-      31.150 lei - subvenţii de la alte administraţii ; 

 -        3.198 lei  - venituri din valorificarea unor bunuri ; 
 -        29.880 lei  -  donaţii şi sponsorizãri; 
 -    1.575.929 lei  -  alte transferuri voluntare; 
 -         80.644 lei  -  sume primite de la UE, 

iar la cheltuieli în sumă de 24.612.004 lei, conform repartizării pe clasificatia bugetară . 
 Art. 2  - Aprobarea contului de încheiere a exercitiului bugetar pe anul 2016 – buget 
activitãţi autofinanţate, finanţate din venituri proprii şi subvenţii, la venituri în sumă de 
1.401.405 lei, iar la cheltuieli în sumă de 1.317.007 lei, conform repartizării pe calsificatia 
bugetară . 

Art. 3  – In conformitate cu prevederile art. 48, alin.2) si art. 49, alin.2) din Legea nr.  
215/2001 – a administratiei publice locale , republicata, cu modificari si completari, 
prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Bacau, Primarului 
orasului Tirgu Ocna, Serviciului buget contabilitate si va fi adusa la cunostinta publica in 
conditiile legii. 
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                       CONTRASEMNEAZA, 
               Consilier ILIE Ionel                                            SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 26 din 31.03.2017 
Adoptata cu: 

15 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
1 « abtineri »   
16 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


